D. O. M. A.

DISPUTATIO POLITICA III.

De

R E G I S

Adjunctis, Virtutibus impiorum regum in suis
familiis aliud est in pila
fortuna, si virtutis sceptro in robore
est tunc.

IURIBUS MAJESTATIS

In Regia Academia CHRISTINEA.

P R A E S I D E

M. MICHAEL O. WEXIONIO.

Polit. & Hist. Prof. pub. celeberrimo:

Respondente

JOHANNE MAT. KETARMANNO

Finlando.

Addiem Decembris, Anno 1645.

Cyrus apud Xenophontem.

Illi imperium optimè convenit, qui omnibus quibus imperat
melior est.

A B O Ä

Excudebat Petrus Baldi Acad. Typogr.

ANNO D. MDCCLXV

INVENTORI ET LIBRARI

JOSEPHI

ET ILLIBRARI

OPUSCULUM

STATOCEPAM CUPERI

ET IN INSTRUMENTIS

ALLEGORICIS

OMNIBUS PRACTICIS ET MORALIBUS

ET AESTHETICIS

OMNIBUS ETATIBUS ET MODOIBUS

ALLEGORICIS

ET ILLIBRARI

JOSEPHI

MONELA

Ad benignum Lectorem.

NE mireris, nendum stomacheris
Candide Lector, si titulum inten-
ens, posteriores quasdam disputationes
prioribus premissas fuisse deprehendas;
id enim ordinem seu methodum nostram,
quam in Disputas. pro Stipendiarijs regijs
servavimus, & alias, bono cum Deo, pa-
tulo post in conspectum dabimus, inter-
turbare non potest: Si asserat in excu-
dendo, imò injunxerat, hunc saltum Re-
spondentium materias pro lubitu sibi de-
ligentium ratio. Ex ipso autem dispu-
tationis frontispicio, sedes & connexio pra-
sentis cum antegressis facile dispalesceret.
Sit itaq; cum devota auxiliij divini im-
ploratione.

Thesis I.

Superiori Disputatione de Regis
constitutione actum fuit; Nunc
de ejusdem virtutibus, Adjunc-
tis,

etis & juribus paucis etiam agendum
venit, priusquam ad Subditos descen-
damts. Quemadmodum Rex o-
mnes gradu ac dignitate anteit, ita
etiam dotibatq; virtute cunctis ante-
cellere decet, ut ~~equiori~~ animo ejus
imperium feratur, & feliores suc-
cessus in rebus gerendis sperentur..

II. Dotes regiae aliae corporis sunt,
aliae animi, aut utriq; communes, qualis
bona & regia indoles per traducem
q; propagata, unde Regem nobis Runung.
Styrels.
sit. 1. p. 5. Rynnino derivatum author
Konunga Styrels. affirmat: Sicut
Germanis König à können id est pos-
se. ^{tr.} Quamvis & eodem modo
nobis, aff funna quod idem est: aut
etiam Konung q:Runnug/i.e. Notus,
quod natalium splendore, virtu-
tum q; radijs omnibus innotescat,
Rex latinis à regendo nomen ha-
bens. Græcis v. Basileus, q: funda-
mentum populi & fulcrum appel-
litatur..

III. Corporis dona sunt Forma de-
cus robur & agilitas; quæ lauda-
tissimæ familiae Gustavianæ perpetua
fuere. Atq; ut antiquos majores
taceamus eximum hoc Dei donum
R. GUSTAVO ADOLPHO Magno haud
parum & decoris & admirationis,
etiam apud hostes, addidit: ut ve-
rè de ipso, quod *Latinus Pacatus de*
Theodosio asseruit, affirmari potuerit.

Lat. pac.
paneg.

Virtus meruit quidem Imperium; Sed ^{imperatores} forma
virtuti addidit suffragium: Illa docere corporis ^{est}
præstítit ut oporteret illum regem fieri, ^{uox vñjij} conque
hac ut deceret. Notandum verò cor- ^{c. 7. in t.}
poris hasce dotes optandas quidem,
non simpliciter requirendas esse;
Satius enim Regem gressu, linguâ,
oculo vel alio membro titubare, bal-
butire, caligare; quam ipsam impe-
rij administrationem claudicare,
hæsitare vel aberrare. Quod ex-
emplo R. Erici Balbi, qui gressu qui-
dem & linguâ impeditus, in gubernatione autem felicissimus & expe-
ditissimus fuit, confirmari potest.

J. Mag. lib.
19. cap. 14.

4. Ani-

IV. Animi dotes virtutes sunt
tām morales quām Intellectuales; Mo-
rales virtutes vel sunt Ethica sive gene-
rales, quae ab omnibus quidem ho-
minibus requiruntur, in Rege vero
tanquam ideā ex exemplari omnium
virtutum multò maximè: vel Spe-
cialis seu propriæ, quae regijs perso-
nis velut domesticæ sunt.

V. Generales istæ, alias virtutes
Ethicæ audiunt, ut potè 1. Pietas &
Religio, quæ per se sola ad bene fe-
liciterq; vivendum sufficiens est, ut
Campanella ait, & exempla Iosua, Da-
vidis, Hiskia, Constantini, Theodosij &
aliorum similium commonstrant.
Nostriq; R. Erici 9:ni cognomento
S. eti religionē plantantis ac dilatan-
tis, templo, cultum divinum erigen-
tis & stabilientis; cuius etiam vesti-
gia R. Canutus ejusdem filius pres-
serat, vide Konung Styrels. 4. B. 1.

Fl. p. 10. 2. Injustitia q. Samuelis, Aristidis;
Nostratus R. Caroli 2. di Algothi, Digneri-
us sue till gaud suus es hinc solus.

vin-

Hoc uno Reges, olim sunt sine creati;
Dicere ius læsis, iniustaq; tollere facta

Thom.
Campar. el.
de Monar:
Hisp. e. g.

vindicis populi, &c. 3. Fortitudo:
q: Gideonis, Alexandri; Nostr: Inge-
mari, Philmeri, & unius instar omni-
um, GUSTAVI M. 4. Temperantia;
q: Iulij Cæsaris; Octavij Aug. &c. 5.
Liberalitas q: Cyri, Longimani; Rode^{prodigitus in ea}
rici Slingeband & similium. 6. Mere^{multo, in p: pos-}
suetudo, & pacis studium, q: Attilæ^{exhaustit, et ad novas}
4:ti Svec. R. qui defendendis quam^{expadiens compellit}
ampliandis regni finibus magis in-^{multo plures ed: i: ac}
cubuit. Hisce & similibus virtutibus cuncti mor-^{caesarii, huius}
tales ornantur; Regum vero & Principum Solia^{huc omnes petunt.}
firmantur.

job. M. I. 8. c 37.

VI. Virtutes hasce non modò
sanior Philosophia præscribit; verùm
etiam jura patria severè mandant &
injungunt; Exemplaq; contrario-^{Elong. B.}
rum vitiorum gravissimè persua-^{L. L. c. 4.}
dent. Ita Impietas Cambysen, Senna-
cherib, Neronem, Christiernum Tyrannum.^{& A. Reg. form.}
Injustitia Caligulam, Achabum;
Wisburum R. Svec: ob aurum
& argentum per fas nefasq; corra-
sum, à proprijs filijs comprehensum
& cum thesauris exustum; Torda-